

अनुदान संख्या 52 – दमन और दीव
GRANT No. 52 - DAMAN AND DIU

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -	
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)			
राजस्व:	Revenue:				
प्रभारित—	Charged -	2,00	..	-2,00	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil	
स्वीकृत—	Voted-				
मूल	Original	1288,09,00	1288,15,00	1234,37,12	-53,77,88
पूरक	Supplementary	6,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				48,37,00
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत—	Voted-				
मूल	Original	296,95,00	345,36,00	344,96,86	-39,14
पूरक	Supplementary	48,41,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹2.00 लाख का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।
2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Notes and comments

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹2.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.
2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय+
Excess+
बचत-
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"				
सचिवालय- सामान्य सेवाएं	Secretariat- General Services				
मू.	O.	1901.00	541.69	542.85	+1.16
पु.	R.	-1359.31			
मुख्य शीर्ष "2039"	Major Head "2039"				
राज्य उत्पाद शुल्क	State Excise				
मू.	O.	471.00	328.55	328.45	-0.10
पु.	R.	-142.45			
मुख्य शीर्ष "2041"	Major Head "2041"				
वाहनों पर कर	Taxes on Vehicles				
मू.	O.	305.00	429.82	429.77	-0.05
पु.	R.	124.82			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	11646.00	10916.68	10767.88	-148.80
पु.	R.	-729.32			
मुख्य शीर्ष "2203"	Major Head "2203"				
तकनीकी शिक्षा	Technical Education				
मू.	O.	1105.00	1225.92	1225.84	-0.08
पु.	R.	120.92			

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	4980.00	4781.94	4765.61	-16.33
पु.	R.	-198.06			
मुख्य शीर्ष "2216"	Major Head "2216"				
आवास	Housing				
मू.	O.	278.00	123.96	123.95	-0.01
पु.	R.	-154.04			
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"				
शहरी विकास	Urban Development				
मू.	O.	3412.00	3355.27	3232.25	-123.02
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-57.73			
मुख्य शीर्ष "2235"	Major Head "2235"				
सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण	Social Security and Welfare				
मू.	O.	1329.00	984.27	913.04	-71.23
पु.	R.	-344.73			
मुख्य शीर्ष "2401"	Major Head "2401"				
फसल कृषिकर्म	Crop Husbandry				
मू.	O.	691.00	503.12	422.24	-80.88
पु.	R.	-187.88			

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving—
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2406"	Major Head "2406"				
वानिकी और वन्य जीव	Forestry and Wild Life				
मू.	O.	277.00	333.95	333.78	-0.17
पु.	R.	56.95			
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"				
विद्युत	Power				
मू.	O.	82941.00	83516.84	83515.73	-1.11
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	574.84			
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"				
नागरिक विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	1249.00	780.44	780.42	-0.02
पु.	R.	-468.56			
मुख्य शीर्ष "3452"	Major Head "3452"				
पर्यटन	Tourism				
मू.	O.	1444.00	966.51	966.45	-0.06
पु.	R.	-477.49			

(I) ₹645.00 लाख का प्रावधान अठारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹200.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "2202" – "माध्यमिक शिक्षा – राजकीय माध्यमिक विद्यालय – राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान" के अंतर्गत पिछले वर्ष के अव्ययित शेष के उपलब्ध होने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of ₹645.00 lakhs remained wholly unutilized under eighteen heads; of these ₹200.00 lakhs alone accounted for under Major Head "2202" - "Secondary Education - Government Secondary Schools- Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan" - due to availability of unspent balance of previous year.

(II) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – दमन और दीव” के अंतर्गत ₹1358.15 लाख की बचत (₹1901.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, कम दौरे किए जाने तथा ई-गवर्नेंस परियोजना के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2039” – “निदेशन और प्रशासन – दमन और दीव” के अंतर्गत ₹142.55 लाख की बचत (₹471.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे न जाने, कम दौरे किए जाने और कार्यालय आकस्मिकता के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2202” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “माध्यमिक शिक्षा” –

(क) “सरकारी माध्यमिक विद्यालय – शिक्षा प्रोन्नति स्कीमें” – ₹478.80 लाख की बचत (₹798.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लैपटॉप की स्कीमों (उड़ान) में संशोधन, नए विद्यालयों को मान्यता न दिए जाने तथा लाभार्थियों की कम संख्या के कारण हुई।

(ख) “गैर-सरकारी माध्यमिक विद्यालयों को सहायता – निजी विद्यालयों को सहायता अनुदान” – ₹373.22 लाख की बचत (₹1747.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नए विद्यालयों को मान्यता न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) “विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – सरकारी कालेज” – ₹280.20 लाख की बचत (₹943.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नए ग्रांटी विद्यालयों को अनुमोदन न मिलने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2210” – “लोक स्वास्थ्य – निदेशन एवं प्रशासन – स्वास्थ्य सेवा निदेशालय” – ₹119.55 लाख

(II) Under Major Head “2052” - “Secretariat - Daman and Diu”- saving of ₹1358.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1901.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken and requirement of less funds towards e-Governance Project.

(III) Under Major Head “2039”- “Direction and Administration - Daman and Diu”- saving of ₹142.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹471.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken and requirement of less funds towards office contingency.

(IV) Under Major Head “2202” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Secondary Education” -

(a) “Government Secondary Schools-Education Promotional Schemes” - saving of ₹478.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹798.00 lakhs) was due to revision of schemes of laptop (Udaan), non-recognition of new schools and less number of beneficiaries.

(b) “Assistance to Non-Government Secondary Schools - Grants-in-aid to Private Schools” - saving of ₹373.22 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1747.00 lakhs) was due to non-recognition of new schools.

(B) “University and Higher Education - Direction and Administration- Government College” - saving of ₹280.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹943.00 lakhs) was due to non-approval of new Grantee Schools.

(V) Under Major Head “2210” - “Public Health - Direction and Administration - Directorate of Health

की बचत (₹2932.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालय आकस्मिकता, अन्य प्रभारों के लिए कम निधि की आवश्यकता और कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “2216” – “सामान्य पूल आवास – रखरखाव तथा मरम्मत – रिहाइशी भवनों की मरम्मत और रखरखाव” – ₹153.55 लाख की बचत (₹277.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रखरखाव के लिए कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास स्कीमें” – नगरपालिकाओं/नगरपालिका परिषदों को सहायता – दमन और दीव नगरपालिका परिषदें” – ₹119.96 लाख की बचत (मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹3001.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन और दीव नगरपालिका से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(VIII) मुख्य शीर्ष “2235” – “समाज कल्याण – निदेशन और प्रशासन – अन्य सामाजिक सुरक्षा और कल्याण कार्यक्रम” के अंतर्गत ₹329.00 लाख की बचत (₹360.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रतिभाशाली अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति बालिका छात्रा स्कीम को नकद पुरस्कार समाप्त किए जाने के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष “2401” – “जिला परिषदों/जिला स्तर पंचायतों को सहायता – पंचायत” ₹140.54 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जिला पंचायतों, दमन और दीव से कम आवेदन प्राप्त होने के कारण हुई।

(X) मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवाएं – सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को सहायता – विमान प्रचालन के लिए वीजीएफ” के अंतर्गत ₹371.33 लाख की बचत (₹619.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वायुयान संचालन के लिए वीजीएफ के वास्ते कम निधियों की आवश्यकता और

Services” - saving of ₹119.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2932.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards office contingency, other charges and less tours undertaken.

(VI) Under Major Head “2216” - “General Pool Accommodation- Maintenance and Repairs - Repairs and Maintenance of Residential Buildings” - saving of ₹153.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹277.00 lakhs) was due to receipt of less proposals towards maintenance.

(VII) Under Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Assistance to Municipalities/ Municipal Councils - Daman and Diu Municipal Councils” - saving of ₹119.96 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹3001.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2018) was due to receipt of less proposals from the Municipality of Daman and Diu.

(VIII) Under Major Head “2235” - “Social Welfare - Direction and Administration - Other Social Security and Welfare Programme” - saving of ₹329.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹360.00 lakhs) was due to discontinuation of cash award to meritorious SC/ST girl students scheme.

(IX) Under Major Head “2401” - “Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats - Panchayats” - saving of ₹140.54 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to receipt of less applications from District Panchayats, Daman and Diu.

(X) Under Major Head “3053” - “Air Services - Assistance to Public Sector and Other Undertakings - VGF for Aircraft Operation” - saving of ₹371.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹619.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards VGF for

एयर इंडिया तथा पवन हंस लिमिटेड से दावे प्राप्त न होने/कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(XI) मुख्य शीर्ष “3452” – के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक परिवहन सेवा – सीपना” – ₹106.54 लाख की बचत (₹435.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, दैनिक मजदूरों की कम तैनाती तथा यात्रा मार्ट में भाग न लिए जाने के कारण हुई।

(खा) “सामान्य – संवर्धन और प्रचार – पर्यटन सुविधाएं” – ₹371.01 लाख की बचत (₹509.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन और दीव में जीवन रक्षक सेवाओं के लिए निविदा को अंतिम रूप न दिए जाने कारण हुई।

(XII) तेरह शीर्षों के अंतर्गत ₹1002.22 लाख की बचतें हुई जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत से 82 प्रतिशत तक थीं।

3. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹337.65 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2801” – “पारेषण एवं वितरण – जिला परिषदों/जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता – पंचायत” के अंतर्गत दिसंबर, 2017 में ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹336.67 लाख था।

(II) बचतें, निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई:-

(का) मुख्य शीर्ष “2041” – “निदेशन और प्रशासन – परिवहन निदेशालय” – ₹124.77 लाख का अधिक व्यय (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सारथी बस सेवाओं के संचालन तथा यात्रा भत्ते/आकस्मिक निधि के लिए

Aircraft Operation and non-receipt/receipt of less claims from Air India and Pawan Hans Ltd.

(XI) Under Major Head “3452” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Tourist Infrastructure - Tourist Transport Services - Establishment” - saving of ₹106.54 lakhs (against the sanctioned provision of ₹435.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, engagement of less daily wagers and non-participation in travel marts.

(B) “General - Promotion and Publicity - Tourism Facilities” - saving of ₹371.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹509.00 lakhs) was due to non-finalization of tender for lifeguard services in Daman and Diu.

(XII) Under thirteen heads savings of ₹1002.22 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 13 percent to 82 percent of the sanctioned provision.

3. (I) The above savings were partly (₹337.65 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2017 under Major Head “2801” - “Transmission and Distribution - Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats - Panchayats”. Actual excess, however, was ₹336.67 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2041” - “Direction and Administration- Directorate of Transport” - excess of ₹124.77 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to requirement of additional

दावों के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2202” –

(क) “प्रारंभिक शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – प्राथमिक विद्यालय” – ₹199.98 लाख का अधिक व्यय (₹2689.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(ख) “माध्यमिक शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – राजकीय माध्यमिक विद्यालय” – ₹367.69 लाख का अधिक व्यय (₹2387.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय रिक्त पदों को न भरे जाने के कारण हुआ था।

(गा) मुख्य शीर्ष “2203” – “पॉलीटेक्निक – निदेशन और प्रशासन” – ₹187.18 लाख का अधिक व्यय (₹483.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पॉलीटेक्निकों में 7वें केन्द्रीय वेतन आयोग के कार्यान्वयन के लिए तथा विभिन्न पाठ्यक्रमों के लिए सामग्रियों की अधिप्राप्ति के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता कारण हुआ था।

(घा) मुख्य शीर्ष “2406” – “वानिकी – सामाजिक तथा फार्म वानिकी – फार्म वानिकी” – ₹105.78 लाख का अधिक व्यय (₹90.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वानिकी के रखरखाव के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ था।

(ड) मुख्य शीर्ष “2801” – “पारेषण और वितरण – दमन और दीव में विद्युत का पारेषण और वितरण – प्रचालन और अनुरक्षण” – ₹212.19 लाख का अधिक व्यय (₹81115.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ट्रांसमिशन लाइनों और सब स्टेशनों के अनुरक्षण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ था।

funds towards operation of sarthi bus services and settlement of claims towards travelling allowances /contingent.

(B) Major Head “2202” -

(a) “Elementary Education - Direction and Administration - Primary Schools”- excess of ₹199.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2689.00 lakhs); and

(b) “Secondary Education - Direction and Administration - Government Secondary Schools” - excess of ₹367.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2387.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to filling up of vacant posts.

(C) Major Head “2203” - “Polytechnics - Direction and Administration” - excess of ₹187.18 lakhs (against the sanctioned provision of ₹483.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards implementation of 7th Central Pay Commission Report in Polytechnics and procurement of materials for various courses.

(D) Major Head “2406” - “Forestry - Social and Farm Forestry - Farm Forestry”- excess of ₹105.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹90.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards maintenance of forestry.

(E) Major Head “2801” - “Transmission and Distribution - Transmission and Distribution of Power in Daman and Diu - Operation and Maintenance” - excess of ₹212.19 lakhs (against the sanctioned provision of ₹81115.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards maintenance of transmission lines and sub-stations.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

4. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving— (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4055"	Major Head "4055"			
पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Police			
मू.	O.	303.00		
			142.50	
पु.	R.	-160.50		
			142.48	-0.02
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"			
लोक निर्माण पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	1650.00		
			1340.07	
पु.	R.	-309.93		
			1340.00	-0.07
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O.	520.00		
			103.92	
पु.	R.	-416.08		
			103.92	..
मुख्य शीर्ष "4202"	Major Head "4202"			
शिक्षा, खेल-कूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	3570.00		
पू.	S.	4837.00	8586.10	
पु.	R.	179.10		
			8586.04	-0.06

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "4210"	Major Head "4210"			
चिकित्सा तथा जन स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	1085.00		
			689.00	667.47
				-21.53
पु.	R.	-396.00		
मुख्य शीर्ष "4215"	Major Head "4215"			
जलापूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	2400.00		
पू.	S.	1.00	2584.12	2583.07
पु.	R.	183.12		-1.05
मुख्य शीर्ष "4405"	Major Head "4405"			
मत्स्य पालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Fisheries			
मू.	O.	616.00		
पू.	S.	1.00	937.11	936.10
पु.	R.	320.11		-1.01
मुख्य शीर्ष "4406"	Major Head "4406"			
वानिकी तथा वन्य जीव पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Forestry and Wild Life			
मू.	O.	378.00		
			204.63	204.62
पु.	R.	-173.37		-0.01

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष “4711”	Head Major Head “4711”				
बाढ़ नियंत्रण परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Flood Control Projects				
मू.	O.	165.00	64.35	64.34	-0.01
पु.	R.	-100.65			
मुख्य शीर्ष “4801”	Major Head “4801”				
विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Power Projects				
मू.	O.	5043.00	5156.08	5156.07	-0.01
पु.	R.	113.08			
मुख्य शीर्ष “4810”	Major Head “4810”				
नवीन तथा नवीकरणीय ऊर्जा पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on New and Renewable Energy				
मू.	O.	2262.00	1303.42	1303.41	-0.01
पु.	R.	-958.58			
मुख्य शीर्ष “5051”	Major Head “5051”				
पत्तनों तथा प्रकाश स्तम्भों पर अन्य पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Ports and Light Houses				
मू.	O.	1761.00	1041.08	1027.80	-13.28
पु.	R.	-719.92			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष “5054”	Head Major Head “5054”				
सड़कों तथा पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges				
मू.	O.	6459.00			
पू.	S.	1.00	6960.00	6958.97	-1.03
पु.	R.	500.00			
मुख्य शीर्ष “5452”	Major Head “5452”				
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	1435.00			
पू.	S.	1.00	3391.00	3389.99	-1.01
पु.	R.	1955.00			

(I) ₹68.00 लाख का प्रावधान पांच शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹68.00 lakhs remained wholly unutilized under five heads.

(II) मुख्य शीर्ष “4055” – “पुलिस आवास – भवन” के अंतर्गत ₹160.52 लाख की बचत (₹303.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अपर्याप्त प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “4055” - “Police Housing - Buildings” - saving of ₹160.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹303.00 lakhs) was due to receipt of inadequate proposals.

(III) मुख्य शीर्ष “4059” – “सामान्य – निर्माण – सामान्य प्रशासन” के अंतर्गत ₹300.01 लाख की बचत (₹1620.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना/कार्यों की विलंब से मंजूरी के कारण हुई।

(III) Under Major Head “4059” - “General - Construction - General Administration” - saving of ₹300.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1620.00 lakhs) was due to late sanction of project/works.

(IV) मुख्य शीर्ष “4070” – “निदेशन और प्रशासन – दमन और दीव में अग्नि सुरक्षा तथा नियंत्रण” के अंतर्गत ₹416.08 लाख की बचत (₹520.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मशीनरी तथा उपकरणों की खरीद के लिए प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head “4070” - “Direction and Administration - Fire Protection and Control in Daman and Diu” - saving of ₹416.08 lakhs (against the sanctioned provision of ₹520.00 lakhs) was due to non-finalization of proposal for purchase of machinery and equipments.

(V) मुख्य शीर्ष “4210” – “चिकित्सा शिक्षा प्रशिक्षण और अनुसंधान – एलोपैथी – भवन” के अंतर्गत ₹412.02 लाख की बचत (₹1065.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मोटर वाहनों तथा मशीनरी और उपस्करों की खरीद के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “4215” – “जलापूर्ति – शहरी जलापूर्ति – दमन और दीव जलापूर्ति की वृद्धि” – ₹316.91 लाख की बचत (₹500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चालू कार्यों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “4406” – “पर्यावरणीय वानिकी तथा वन्य जीव – वन्य जीव – भवन” के अंतर्गत ₹173.38 लाख की बचत (₹378.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(VIII) मुख्य शीर्ष “4711” – “समुद्री कटाव रोधी परियोजनाएं – सिविल निर्माण कार्य – समुद्री कुओं का निर्माण” के अंतर्गत ₹100.66 लाख की बचत (₹165.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कार्यों को मंजूरी न मिलने तथा चालू कार्यों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष “4810” – “सौर – दमन और दीव में सौर ऊर्जा स्कीमों को संवर्द्धन” के अंतर्गत ₹958.59 लाख की बचत (₹2262.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि अर्जन के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(X) मुख्य शीर्ष “4801” – “पारेषण और वितरण – भवन – दमन और दीव” के अंतर्गत ₹346.93 लाख की बचत (₹443.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(XI) मुख्य शीर्ष “5051” – “लघु पत्तन – अन्य लघु पत्तन – पत्तनों और प्रकाश स्तंभों का निर्माण और विकास” के अंतर्गत ₹733.20 लाख की बचत (₹1761.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(V) Under Major Head “4210” - “Medial Education Training and Research- Allopathy - Buildings” - saving of ₹412.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1065.00 lakhs) was due to non-finalization of proposal for purchase of motor vehicles and machinery and equipments.

(VI) Under Major Head “4215” - “Water Supply - Urban Water Supply- Augmentation of Daman and Diu Water Supply” - saving of ₹316.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹500.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards ongoing works.

(VII) Under Major Head “4406” - “Environmental Forestry and Wild Life - Wildlife - Buildings” - saving of ₹173.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹378.00 lakhs); and

(VIII) Under Major Head “4711” - “Anti-Sea Erosion Projects-Civil Works - Construction of Sea Walls” - saving of ₹100.66 lakhs (against the sanctioned provision of ₹165.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-sanction of works and requirement of less funds towards ongoing works.

(IX) Under Major Head “4810” - “Solar - Promotion of Solar Energy Schemes in Daman and Diu” - saving of ₹958.59 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2262.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals for land acquisition.

(X) Under Major Head “4801” - “Transmission and Distribution- Buildings- Daman and Diu” - saving of ₹346.93 lakhs (against the sanctioned provision of ₹443.00 lakhs); and

(XI) Under Major Head “5051” - “Minor Ports- Other Small Ports- Construction and Development of Ports and Light Houses” - saving of ₹733.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1761.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें चालू कार्यों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

5. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए (₹3525.11 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि जुलाई, 2017, दिसंबर, 2017 तथा मार्च, 2018 में निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹2004.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) मुख्य शीर्ष “4202” — “सामान्य शिक्षा — सामान्य — भवन” — ₹250.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹249.95 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “4215” — “जलापूर्ति — ग्रामीण जलापूर्ति — निर्माण”— ₹500.00 लाख। तथापि, वास्तविक व्यय ₹498.98 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “4405” — “अंतर्देशीय मत्स्यपालन — अन्य व्यय”— ₹320.11 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹319.10 लाख था।

(घा) मुख्य शीर्ष “5054” — “जिला और अन्य सड़कें — सड़क निर्माण कार्य — जिला सड़कें”— ₹500.00 लाख तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹498.97 लाख था।

(ड) मुख्य शीर्ष “5452” — “पर्यटक अवसंरचना — पर्यटक परिवहन — दमन और दीव” — ₹1955.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1953.99 लाख था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “4801” — “पारेषण और विवरण — मशीनरी तथा उपस्कर — दमन और दीव” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं थीं — ₹460.00 लाख का अधिक व्यय (₹4600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना) दमन में सब स्टेशन की स्थापना के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹82.93 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 55 प्रतिशत था।

Savings under the above two heads were due to requirement of less funds towards ongoing works.

5.(I) The above savings were partly (₹3525.11 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grants of ₹2004.00 lakhs in July, 2017, December, 2017 and March, 2018 - under the following major heads:-

(A) Major Head “4202”- “General Education - General - Buildings” - ₹250.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹249.95 lakhs.

(B) Major Head “4215” - “Water Supply - Rural Water Supply - Construction” - ₹500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹498.98 lakhs.

(C) Major Head “4405” - “Inland Fisheries- Other Expenditure” - ₹320.11 lakhs. Actual excess, however, was ₹319.10 lakhs.

(D) Major Head “5054” - “District and Other Roads - Road Works - District Roads” - ₹500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹498.97 lakhs.

(E) Major Head “5452” - Tourist Infrastructure - Tourist Transport - Daman and Diu” - ₹1955.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹1953.99 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “4801” - “Transmission and Distribution - Machinery and Equipments - Daman and Diu” - excess of ₹460.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards establishment of Sub Station in Daman.

(III) Under one head excess of ₹82.93 lakhs occurred constituting 55 percent of the sanctioned provision.